1

证券代码：002352       证券简称：顺丰控股      公告编号：2022-039

顺丰控股股份有限公司

关于子公司向参股公司提供财务资助的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整, 没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：

1、财务资助对象：顺丰控股股份有限公司（以下简称“公司”、“顺丰控股”）参股

公司北京北建通成国际物流有限公司（以下简称“北建通成”）。

 2、资助额度：不超过人民币 1,280 万元。

3、资助期限：不超过 6 个月。

4、利率：年利率 4.35%。

5、审议程序：公司第五届董事会第二十三次会议审议通过了《关于子公司向参股公司

提供财务资助的议案》，独立董事对上述财务资助事项发表了同意的独立意见。

6、特别风险提示：北建通成股东各方（含各自关联公司）向北建通成提供与持股比例

对等的借款，本次财务资助额度较小，风险处于可控范围内。

一、对外财务资助的概述

为了支持参股公司业务的顺利开展，满足其日常经营的资金需要，公司于

2022 年 3 月 30 日召开第五届董事会第二十三次会议，审议通过了《关于子公司

向参股公司提供财务资助的议案》，同意公司子公司嘉里物流（中国）投资有限

公司（以下简称“嘉里投资”）向公司参股公司北建通成提供总额不超过人民币

1,280 万元的财务资助，资助期限不超过 6 个月，借款年利率 4.35%。北建通成

股东各方（含各自关联公司）向北建通成提供与持股比例对等的借款。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司自律监

管指引第 1 号——主板上市公司规范运作》等相关规定，本次财务资助事项不属

于不得提供财务资助的情形。本次财务资助事项无需提交公司股东大会审议。公

 2

司独立董事对上述财务资助事项发表了同意的独立意见。

二、被资助对象的基本情况

1、名称：北京北建通成国际物流有限公司

2、住所：北京市通州区兴贸南街 3 号院 1 号楼 603 室

 3、企业类型：有限责任公司

4、法定代表人：李长锋

5、注册资本：123,545 万元人民币

6、成立日期：2011 年 12 月 29 日

7、统一社会信用代码：9111011258773482X4

8、主营业务：仓储服务等。

9、股权结构：

序号 股东名称 持股比例

1 新阳置业有限公司 52%

2 新辉国际发展有限公司 24%

3 裕途控股有限公司 24%

合计 100%

裕途控股有限公司与嘉里投资均为公司子公司嘉里物流联网有限公司（以下

简称“嘉里物流”）100%全资子公司。

10、根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司自

律监管指引第 1 号——主板上市公司规范运作》等相关规定，公司与北建通成不

存在关联关系，本次财务资助不构成关联交易。

    11、主要财务数据（单位：人民币）

截至 2020 年 12 月 31 日，北建通成资产总额为 367,775 万元,负债总额为

237,510 万元,所有者权益为 130,265 万元；2020 年度营业收入为 14,895 万元,净

利润为 2,864 万元（上述财务数据经审计）。

截至 2021 年 12 月 31 日，北建通成资产总额为 368,176 万元,负债总额为

235,355 万元，所有者权益为 132,821 万；2021 年度营业收入为 17,471 万元，净

利润为 2,556 万元（上述财务数据未经审计）。

https://www.tianyancha.com/human/1992359351-c26018093

 3

北建通成资信良好，不是失信被执行人。

12、公司在上一会计年度对北建通成提供财务资助的情况

2021 年 3 月 13 日，嘉里投资对北建通成提供人民币 6,700 万元的财务资助，

期限不超过半年，年利率 4.35%，到期后北建通成按时偿还本息。北建通成股东

各方（含各自关联公司）向北建通成提供与持股比例对等的借款。

2021 年 9 月 8 日，嘉里投资对北建通成提供人民币 1,280 万元的财务资助，

期限不超过半年，年利率 4.35%，到期后北建通成按时偿还本息。北建通成股东

各方（含各自关联公司）向北建通成提供与持股比例对等的借款。

上述财务资助事项均发生于公司收购嘉里物流之前。

三、被资助对象其他股东基本情况

（一）新阳置业有限公司

1、名称：新阳置业有限公司

2、注册地址：香港特别行政区

 3、企业类型：境外有限公司

4、董事：李长锋、郑静富

5、注册资本/股本：1 港元

6、成立日期：2010 年 3 月 12 日

7、主要经营范围：投资、仓储服务等

8、股权结构：中国物流基础设施（控股）有限公司 100%持股

9、新阳置业有限公司与公司不存在关联关系。

10、经查询，新阳置业有限公司不属于失信被执行人。

 （二）新辉国际发展有限公司

1、名称：新辉国际发展有限公司

2、注册地址：香港特别行政区

 3、企业类型：私人股份有限公司

4、董事：李长锋、郑静富

5、注册资本/股本：1 港元

 4

6、成立日期：2012 年 11 月 8 日

7、主要经营范围：投资、仓储服务等

8、股权结构：中国物流基础设施（控股）有限公司 100%持股

9、新辉国际发展有限公司与公司不存在关联关系。

10、经查询，新辉国际发展有限公司不属于失信被执行人。

    四、财务资助协议的主要内容

1、借款人：北建通成。

2、委托人：嘉里投资。

3、受托人：中信银行股份有限公司北京分行（以下简称“中信银行”）。

 4、借款额度：总额不超过人民币 1,280 万元。

5、借款期限：不超过 6 个月。

6、借款利率：年利率 4.35%。

7、违约责任：如果北建通成未按时还款，未就贷款展期事项与嘉里投资、

中信银行达成协议，则构成贷款逾期，中信银行有权根据逾期天数，按贷款利率

计收利息。中信银行有权从北建通成在中信银行开立的任何账户中直接扣款以抵

偿嘉里投资本资助项下的债务。

8、本次财务资助款项的用途：用于北建通成日常经营资金周转。

9、北建通成股东各方（含各自关联公司）向北建通成提供与持股比例对等

的借款。

 五、风险分析及对上市公司的影响

本次公司子公司向北建通成提供财务资助，是为了支持其业务的顺利开展，

满足其日常经营的资金需要。北建通成股东各方（含各自关联公司）向北建通成

提供与持股比例对等的借款，且本次财务资助额度较小，北建通成经营状况良好，

有偿债能力，风险处于可控范围内，不存在损害公司和中小股东利益的情形，不

会对公司的经营活动造成不利影响。公司子公司嘉里投资将与北建通成、中信银

行签署委托贷款协议，确保公司资金的安全。

 5

六、董事会意见

本次公司子公司向参股公司北建通成提供财务资助，是为了支持其业务的顺

利开展，满足其日常经营的资金需要，不会影响公司自身的正常经营。本次财务

资助利率是双方遵循公开、公平、公正的原则，根据市场价格确定的，不会损害

公司利益。北建通成经营状况良好，有偿债能力，公司将密切关注北建通成的资

金管理，控制资金风险。因此，董事会同意本次公司子公司向参股公司提供财务

资助事项。

七、独立董事的独立意见

本次公司子公司向参股公司北建通成提供财务资助，有利于支持其业务发展，

满足其日常经营的资金需要，风险处于可控范围内，不会对公司的经营活动造成

不利影响。本次财务资助利率是双方遵循公开、公平、公正的原则，根据市场价

格确定的，不会损害公司利益，审议程序符合相关法律法规和公司章程的规定。

因此，我们同意本次公司子公司向参股公司提供财务资助事项。

八、公司累计对外提供财务资助金额及逾期金额

本次提供财务资助后，公司及其控股子公司对合并报表外单位提供财务资助

总余额 1,280 万元，占公司最近一期经审计净资产 0.02%；未发生财务资助逾期

的情形。

    九、联席保荐机构核查意见

经核查，联席保荐机构华泰联合证券有限责任公司、中国国际金融股份有限

公司认为：本次顺丰控股子公司向参股公司北建通成提供财务资助，是为了支持

其业务的顺利开展，满足其日常经营的资金需要，不会影响公司自身的正常经营。

本次财务资助利率是双方遵循公开、公平、公正的原则，根据市场价格确定的。

本次财务资助已经公司董事会审议通过，独立董事发表了明确同意的意见，履行

了必要的审核程序，不存在损害公司及全体股东，特别是中小股东利益的情形。

联席保荐机构对公司子公司向参股公司北建通成提供财务资助的事项无异议。

 6

十、备查文件

1、公司第五届董事第二十三次会议决议；

2、独立董事关于公司第五届董事会第二十三次会议相关事项的专项说明和

独立意见；

3、华泰联合证券有限责任公司、中国国际金融股份有限公司关于顺丰控股

股份有限公司子公司向参股公司提供财务资助的核查意见。

特此公告。

 顺丰控股股份有限公司

                                             董   事   会

                                             二〇二二年三月三十一日